董事注意到，發行價較於二零二二年十二月三十一日之股東應佔資產淨值大幅折
讓約88.1%。然而，於二零二二年五月起至最後交易日止之180個交易日（不包括
二零二二年十月三日至二零二三年五月五日股份停牌之日子），股份一直以較股
東應佔資產淨值大幅折讓之價格進行交易，折讓幅度介乎約78.9%至88.9%。董事
認為，其可能顯示投資者可能並非根據本集團資產之相關價值對股份進行估值。
因此，經考慮本集團之業務發展及現行市場情況後，董事認為，發行價屬公平合
理，並且符合本公司及股東的整體利益。

4

配發及發行資本化股份將不會產生任何現金所得款項，原因為發行價總額將按幣
值基準與本公司結欠債權人之該貸款完全互相抵銷。本集團將動用其內部資源償
付本公司就債務資本化可能承擔之專業費用及所有相關開支。

先決條件

交割須待下列條件獲達成後，方可作實：

(i) 聯交所上市委員會批准資本化股份上市及買賣，且並無撤銷或撤回有關批准
及許可；及

(ii) 本公司就該協議及據此擬進行之交易取得一切所需批准及許可。

上述所有條件均不可豁免。於本公佈日期，並無條件獲達成。

倘上述條件未能於二零二三年八月二十二日或之前（或訂約方可能書面協定之有
關較後日期）獲達成，該協議將告停止及終止，而任何一方概不得向另一方索取
賠償，惟先前違反該協議則除外。

交割

有關事項將於所有上述條件獲達成日期後第三個營業日或訂約方可能書面同意之
有關其他日期，於本公司之香港主要營業地點或訂約方可能同意之有關地點交割。

資本化股份之地位

資本化股份於發行及繳足後，將於各方面彼此並與配發及發行資本化股份時的所
有其他已發行股份享有同等地位。

一般授權

資本化股份將根據本公司於二零二三年七月二十日舉行之股東週年大會上股東授
予之一般授權（「一般授權」）而配發及發行，據此，董事可行使本公司一切權力以
配發、發行及另行處理最多2,144,333,366股股份，相當於本公司於該股東週年大
會日期之已發行股本之20%。於本公佈日期，並無根據一般授權配發及發行任何
股份。因此，根據一般授權仍可供配發及發行之2,144,333,366股股份足以發行資
本化股份。因此，配發及發行資本化股份毋須經股東進一步批准。

5

於配發及發行資本化股份後，將仍有41,516,188股股份可根據一般授權配發及發行。

申請上市

本公司將向聯交所上市委員會申請批准資本化股份上市及買賣。

對本公司股權架構之影響
假設本公司已發行股本於該協議日期起至交割日期止並無變動（配發及發行資本
化股份除外）以及債權人於交割日期除資本化股份外將不會持有任何其他股份之
情況下，債務資本化對本公司股權架構之影響將如下：

股東名稱 於本公佈日期
緊隨配發及發行
資本化股份後

股份數目

持股概約
百分比

 (%) 股份數目

持股概約
百分比

 (%)

梁松山 4,233,534,364 39.48% 4,233,534,364 33.01%
Lim Kim Chai 1,569,420,951 14.64% 1,569,420,951 12.24%
香港中證投資有限公司 1,259,861,773 11.75% 1,259,861,773 9.82%
債權人 – – 2,102,817,178 16.40%
其他公眾股東 3,658,849,744 34.13% 3,658,849,744 28.53%

總計 10,721,666,832 100.00% 12,824,484,010 100.00%

6

進行債務資本化之理由及裨益
誠如上文「背景」一節所述，本公司首先於二零二一年三月三十日向債權人提取該
貸款，其於一年還款期後到期。期間，本公司一直進行建議出售香港中證城市投
資有限公司之全部已發行股本（「出售事項」），其部分所得款項擬用於清償未償還
貸款。然而，出售事項之完成出現延遲。因此，於二零二二年十一月四日，債權
人同意將該貸款之償還日期延遲至二零二三年十二月三十一日。誠如本公司於二
零二三年一月七日所公佈，基於同一公佈所披露之理由，出售事項最終未能完成。
除出售事項外，本公司已考慮出售本集團所持有位於中國東莞之工廠土地，所得
款項部分用於償還該貸款。然而，其將涉及（其中包括）出售配合工廠搬遷之需要
以及地方政府分區政策，其可能無法及時進行。在此情況下，本公司已一直與債
權人討論進一步延遲該貸款之償還日期，以配合本集團之營運資金計劃，又或將
該貸款資本化為長期股權。經過公平磋商，訂約方已就債務資本化達成協議。

誠如本公司截至二零二二年十二月三十一日止六個月之中期報告所披露，於二零
二二年十二月三十一日，本公司之銀行及現金結餘（不包括使用受限制的款項）僅
約為23,700,000港元。此外，於二零二二年十二月三十一日，按債項及借貸總額除
以權益總額計算，資產負債比率約為151.3%。考慮到本集團之流動資金及財務狀
況，董事認為，債務資本化將使本集團能夠在不動用現有財務資源的情況下結清